
PROCES   VERBAL 
 
 

Încheiat astăzi 24.11.2020  în sedinţa extraordinară de lucru, convocată de îndată,  a 
Consiliului local al comunei Grindu,  judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost 
convocaţi  în sedinţa extraordinară de lucru, convocată de îndată, în baza dispoziţiei primarului 
comunei Grindu, nr.95 din 24.11.2020. 
 Dna secretar general al UAT Grindu prezintă ordinea de zi a ședinței. 
 La şedinţă participă un număr de 8 consilieri locali din numărul total de 9 consilieri locali 
ale căror mandate au fost validate în ședința de constituire a consiliului local din data de 
02.11.2020, absent este dna Țuțuianu Mariana, astfel este întrunit cvorumul prevăzut de lege 
pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a sedinţei şi şedinţa este 
legală.  
 În continuare dna secretar general al UAT Grindu prezintă Încheierea Judecătoriei Urziceni 
din data de 17.11.2020 privind validarea mandatelor de consilier local pentru doamna Cristache Cătălina 
Daniela, propusă de Partidul Pro România, și pentru domnul Ioniță Constantin, propus de Partidul Social 
Democrat. 

Îi invităm pe consilierii locali ai căror mandate au fost validate să depună jurământul în 
limba română: “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce 
stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Grindu.  Aşa să îmi ajute 
Dumnezeu!”. 
 Urmează depunerea jurământului de către consilierii locali validați, fiecare dintre aceștia 
rostind jurământul așa cum a fost redactat și îl semnează.  

Un exemplar al jurământului se va păstra la dosarul de ședință, iar al doilea se înmânează 
consilierului local validat.  

Se solicită propuneri pentru alegerea președintelui de ședință. 
Dl.consilier local Frunză Nicolaie propune pe dl consilier local Ionică Ionel. 

 Se solicită și alte propuneri nu sunt. Se supune la vot această propunere şi este aprobată în 
unanimitate. 
 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a 
prezenta  
operaţiunile ce se vor desfășura în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, 
domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea 
acestora.  
 Dna secretar general al UAT prezintă domeniile de activitate, denumirea fiecărei comisii, 
precum și numărul de membrii din cadrul fiecărei comisii, astfel se vor constituii trei comisii : 
Comisia pentru activităţi economice financiare, agricultură, activităţi social culturale, culte, 
juridică şi de disciplină format din 5 membrii, Comisia pentru muncă şi protecţie socială, 
învăţământ, sănătate şi familie, protecţia copilului, tineret şi sport formată din trei membri și 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism formată din trei 
membrii. Numărul membrilor unei comisii trebuie să fie întotdeauna impar iar acestea vor 
funcționa pe toată perioada consiliului local. 



 Dl președinte de ședință solicită propunerile privind modificarea denumirilor comisiilor 
de specialitate cât și asupra numărului de membri din fiecare comisie.  

    Nu sunt alte propuneri. 
 Dna secretar general precizează că la nominalizarea membrilor în fiecare comisiei trebuie 

să avem în vedere următoarele aspecte : pregătirea profesională a fiecărui consilier local, 
domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, precum și culoarea politică. 

 Dl.președinte de ședință solicită propuneri.  
1. Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin face propuneri pentru Comisia pentru 

activităţi economice financiare, agricultură, activităţi social culturale, culte, juridică şi de 
disciplină, care va avea următoarea componenţă : 

  - Anghel Mihai Ionuț - preşedinte; 
  - Alexandru Laurențiu -  Florin- secretar; 
  - Cristache Cătălina Daniela - membru; 
  - Frunză Nicolaie - membru; 
  - Țuțuianu Mariana - membru. 
 2. Dna consilier local  Orbu Roxana Mădălina face propuneri pentru Comisia pentru 

muncă şi protecţie socială, învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, care  
va avea următoarea componenţă : 
 -  Ionică Ionel - preşedinte; 
 -  Orbu Roxana Mădălina - secretar; 
 -  Profir Tudorița - membru. 

3. Dl.Stanciu Marin Sorin face propuneri pentru Comisia pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţia mediului şi turism, care va avea următoarea componenţă : 

-  Stanciu Marin Sorin - preşedinte; 
-  Ioniță Constantin - secretar;  
-  Toma Gabriel Duță - membru; 

 Se solicită propuneri pentru modificarea componenţei acestor comisii. 
 Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

Alte  subiecte la ordinea de zi nu sunt.  
Ședință se încheie.  
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